gnantis ostendere, quod opera perhibent testimonium de ipso. Ad ejus exemplum membra ejus, scilicet electi, provideant quod opera sua sint a Patre originata, ut possint dicere illud *Isaïæ* ¹¹ : « Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine. » Item provideant ut sint perfecta, et nihil eis operibus desit, quod debet inesse. Perfectum enim est, ubi nihil est extra. Totum enim est perfectum, idem ait quidam sapiens. Perfecta ergo sunt opera, quando operans est talis, qualis debet esse; et quando opera sunt talia, qualia debent esse. ¹² « Ubi est timor tuus, et perfectio viarum? » ¹³ « In omnibus perfecti estote. » ¹⁴ « Patientia perfectum opus habet. » Et alibi ¹⁵ : « Pertinentes sanctificationem. » Et talia perhibent testimonium verum ¹⁶ : « Laudant eam in portis opera ejus. » ¹⁷ « A fructibus enim eorum cognoscetis eos. » Et tales sunt ejus discipuli, qui habent testimonium ab operibus bonis.

Perfecta
opera
quæ sint

37. Et sequitur pars, in qua ducit testimonium ab ipso Patre, ibi : *Et qui misit me Pater, testimonium perhibet*, etc. Misit, inquam, in incarnatione, supra ¹⁸ : « Non misit filium ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per eum. » Et ¹⁹ : « Ille est filius meus dilectus. » *Neque vocem ejus audivistis*, quia non aure carnali capitur, ait Glossa, sed spiritualiter. Sed : *Neque speciem ejus vidistis*, eo quod est invisibilis substantia divinitatis, ait eadem Glossa ²⁰ : « Non enim videbit me homo et vivet. »

38. *Et verbum ejus*, scilicet quod erat in principio, non habetis manens, sed repulistis : ²¹ « Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel, » id est, in videntes Deum per fidem. Non enim mansit in Jacob, id est, in Judæis ²² : « Oportebat primum vobis loqui verbum Dei; sed quia repellistis, ecce convertimur (c) ad gentes. » Et hoc ideo est, quia quem misit, huic non creditis, sed potius condemnatis. ²³ « Dixerunt : Hic est hæres, venite, occidamus eum. » Sed quæritur, qualiter ait : *Neque vocem ejus audivistis*, quia dicitur ²⁴ : « Si est gens talis, quæ audivit vocem Dei sui. » Et ita vocem audierunt. Item, sicut opponit Chrysostomus ²⁵, Moyses respondebat, et Dominus loquebatur; similiter alii prophetae audie-

Differen-
tia mira-
culorum

¹ Inf., xv, 24. — ² Inf., xiv, 10. — ³ Chrysost., hom. xxxvii, al. xxxviii, n. 2. — ⁴ Aug., in Joan., tract. xxiii, n. 4. — ⁵ Act., v, 15. — ⁶ Matth., vii, 22, 23. — ⁷ Psal. cxlviii, 5. — ⁸ Eccl., viii, 4. — ⁹ Aug., de LXXXII Quæst., q. lxxix, n. 3-5, et inter Oper. ejusd., app. tom. VI, lib. XXI Sent., sent. iv. — ¹⁰ Chrysost., in Joan., hom. xxviii, al. xxix, n. 2. — ¹¹ Isa., xxvi, 12. —